
 1 

O R I G I N A L E  
 

ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA 
“Saverio de Bellis” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31.3.1982 

SEDE LEGALE E OPERATIVA:  via Turi n.c. 

70013 CASTELLANA GROTTE (BARI) 

 

Deliberazione del Direttore Generale      
Nominato con atto deliberativo del  C.I.V. n. 03 del 14/12/2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

                                                                                          il responsabile del procedimento amm.vo 

                                                                                                            (Antonio De Leonardis)  

 

                                                                                  _____F.to Antonio De Leonardis____________ 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA:         il dirigente dell’ufficio proponente 

                                                                                                     (dr. Michele Giangrande) 

 

                                                                                    ____F.to Michele Giangrande _____________ 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE CORRETTA IMPUT.                    il dirig. dell’u.o.c.. economico-finanziario f.f. 

                                                                                                      il Direttore amministrativo 

                                                                                                     (dr. Tommaso A. Stallone) 

 

                                                                                    _____F.to Tommaso A. Stallone____________ 
 

 
     DELIBERAZIONE N.   363             DEL  22/06/2010     

 

 

OGGETTO: Presa d’atto D.M. del 11.06.10 di nomina del prof. Antonio Francavilla a 

Direttore Scientifico dell’Istituto. 

 

 

UFFICIO PROPONENTE – U.o.c. “Gestione e sviluppo delle risorse umane” 
 



 2 

 Il dott. Giuseppe Liantonio, Direttore generale dell’Ente, adotta il seguente provvedimento. 

 

Premesso che in forza dei principi fondamentali dettati dall’art.42 della L.16.01.03 n.3 e dalle 

disposizioni del D.Lgs. n.288 del 16.10.03, in particolare dell’art.5, le modalità di organizzazione, 

di gestione e di funzionamento degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico non trasformati 

in Fondazioni sono disciplinate dall’Atto di intesa della Conferenza Stato-Regioni concluso il 

01.07.04; 

che per quanto in ordine alla figura del Direttore scientifico, organo responsabile delle attività di 

ricerca, il suddetto accordo istituzionale sanciva all’art.3 c.5 che il Ministro della Salute sentito il 

Presidente della Regione interessata provvede alla nomina per l’attribuzione del relativo incarico di 

natura esclusiva e durata quinquennale rinnovabile; 

che ai sensi del combinato disposto delle leggi della Regione Puglia n.12 e 14 del 2005, 

espressamente dei rispettivi artt.14 e 1, il trattamento economico del Direttore scientifico è fissato in 

misura pari al trattamento del Direttore generale. 

 

Dato atto che con D.M. del 11.06.2010 il Ministro della Salute, acquisito il parere favorevole del 

Presidente della Regione Puglia, ha nominato il prof. Antonio Francavilla (nato a Andria, il 

12.06.36) Direttore scientifico dell’I.r.c.c.s. “S. De Bellis” provvedendo alla relativa notifica giusta 

nota di trasmissione del 18.06.10 prot.3609 anticipata via fax e acclarata al protocollo dell’Ente 

ospedaliero in pari data al n.4728/10; 

che giusta comunicazione del Direttore generale del 18.06.10 (prot.n.4746), il prof. A.Francavilla in 

data odierna è intervenuto presso l’Istituto per costituire il relativo rapporto di lavoro di diritto 

privato. 

 

Visti: 

- l’art.42 della L.n.3 del 16.01.03; 

- il D.Lgs. n.288 del 16.10.03; 

- l’art.3 dell’Atto di Intesa della Conferenza Stato-Regioni del 01.07.04; 

- l’art.14 della legge n.12 della Regione Puglia del 12.08.05 come modificata e integrata dall’art.1 

della l.r. n.14 del 22.11.05; 

- il D.P.R. n.42 del 26.02.07; 

- il D.M. del 11.06.10 del Ministro della Salute; 

- l’art.18 del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto; 
 

D E L I B E R A 

 

per le ragioni esplicitate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

o di prendere atto del D.M. dell’ 11.06.10 –notificato il 18 successivo- con cui il Ministro della 

Salute ha nominato il prof. Antonio Francavilla (nato a Andria, il 12.06.36) Direttore scientifico 

dell’I.r.c.c.s. “S. De Bellis” per un periodo di cinque anni. 



 3 

o di determinare il compenso retributivo del Direttore scientifico nella misura fissata dell’art.14 

c.9 della l.r. n.12/05 e s.m.i. (fatta comunque salva l’eventuale sopravveniente decurtazione ai 

sensi dell’art.61 c.14 del D.L. n.112/08, conv.to in L.n.113/08) fissando, ai fini economici, la 

decorrenza del predetto trattamento a far data dalla sottoscrizione del contratto di lavoro di 

diritto privato nel rispetto, ai fini giuridici, della durata quinquennale della nomina ministeriale 

a decorrere dal 11.06.10; 

o di approvare l’allegato schema tipo del contratto di lavoro privato di cui all’incarico di Direttore 

scientifico che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

o di dare atto che l’imputazione della spesa per il succitato trattamento economico retributivo 

rientra nell’importo complessivo annuo, di cui al sottoconto n.733.100.00050 “Compensi per 

Direttore scientifico” della contabilità economico patrimoniale dell’esercizio 2010, registrato in 

sede di approvazione del Conto economico preventivo dell’anno in corso giusta deliberazione 

n.51 del 29.01.10; 

o di trasmetter il presente atto (composto da n.4 pagine n.1 allegato) al Collegio sindacale, per 

quanto di competenza, nonché al Ministero della Salute e all’Assessore regionale alle Politiche 

della Salute. 

 



 4 

 

Parere: ________________________ IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

       F.to Dott. Tommaso A. Stallone 

 

Parere:__________________________ IL DIRETTORE SANITARIO 

       F.to  Dott. Vincenzo Defilippis  

    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott.Giuseppe Liantonio  

 

 

Castellana Grotte, l ì  ____22/06/2010_________ 

 

======================================================================= 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si  attesta che copia della  de l iberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  

questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal ___23/06/2010_________.   

 

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE           IL  FUNZIONARIO AMM.VO AA.GG. 

______________________________________                 _______________________________ 

 

======================================================================= 

Il  Funzionario Amministrativo dell’U.O. Affari  Generali  certifica che la presente  

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  

giorno_23/06/2010__al giorno _07/06/2010_ ed avverso la medesima non sono  

stati  prodotti ,   sino ad oggi in quest’ufficio, opposizioni o reclami.  

 

Castellana Grotte, lì _______________                    Il Funzionario Amministrativo AA.GG. 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

 


